
ROK STROMU - STRAKONICE

Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný



Záštita
– ministr životního prostředí RNDr. Libor Ambrozek
– starosta města Strakonice Ing. Pavel Vondrys

Termín realizace
– říjen 2004 – říjen 2005

Realizace a koordinace
– Mgr. Jaroslava Mrůzková – iniciátorka projektu
– Odbor životního prostředí městského úřadu pod vedením 

Ing. Jaroslava Brůžka

Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný

EKOLOGICKO OSVĚTOVÝ 
PROJEKT ROK STROMU



Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný

Nový parčík u Hradu



Proč jsme do toho šli?

Cíle projektu

Podnítit zájem místních obyvatel všech věkových skupin 
o ochranu životního prostředí
Vyvolat pozitivní vztah k přírodě, symbolizované stromy
Podpořit motivaci široké veřejnosti aktivně se zapojit 
do ochrany přírody, zkvalitňování životního prostředí
a veřejného života vůbec
Podnítit společenský život místa
Vytvořit konkrétní výstupy, ať už ve formě vysazených stromů
či jiného zlepšení životního prostředí

Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný



Aktivity a průběh projektu

Vyhlášení projektu říjen 2004 a vydání publikace „Památné stromy 
Strakonicka“
Každý měsíc roku ve znamení jednoho druhu stromu
Soutěže výtvarné, pěvecké a literární rovněž zaměřené k problematice 
stromů
Zapojení známých rodáků – Zdeněk Troška, Petr Vachler, Hana Křížková
Zapojení sponzorů
Zapojení široké veřejnosti
Vyhodnocení projektu
Zakončení projektu říjen 2005 a předání štafety ve spolupráci s Nadací
Partnerství

Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný



Památný strom

Žižkův dub u Mladějovic
obvod 8,6 metru, největší strom Strakonicka



Výstupy projektu

Dvojí vydání publikace o památných stromech Strakonicka (3.000 ks)

Vydání kalendáře o Roku stromu ve Strakonicích (1.000 ks)

Film o památných stromech Strakonicka a Roku stromu ve Strakonicích a vydání DVD 
(2.000 ks, 30 minut, produkce Petr Vachler)

Výsadba nového lesa žáky strakonických ZŠ (2.500 ks nových dubů alip)

Výsadba keřů v nové lokalitě v centru města – ZŠ Povážská

Řada soutěží (pěvecké, literární, nejhezčí vánoční strom, „Strom pro obec“, vědomostní
soutěž „Zemí zamyšlenou ve stínu památných stromů“)

Ankety o nejsympatičtější památný strom „Památný strom Strakonicka 2005“

Výstava o památných stromech Strakonicka a Roku stromu v Muzeu středního Pootaví

Vydání samolepek „Nevhazujte letáky do schránky“ (6.000 ks)

Spolupráce s obcemi v reginu a zapojení sponzorů a partnerů

Medializace a popularizace (tisk, kabelová televize, besedy ve školách)



Ukázka výstupů



Zkušenosti z realizace 
a doporučení

Masivní zapojení veřejnosti
Lepší vnímání ochrany přírody
Někdy méně znamená více
Celkové náklady 548 tisíc Kč

Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný



Od Roku stromů
k Městu stromů

Klíčovým výsledkem projektu se po jednání s Nadací Partnerství stala  
uzavřená smlouva mezi nadací a městem Strakonice o spolupráci na 
pokračování ekologicko osvětového projektu Rok stromu v dalších městech 
České republiky
Soutěž Město stromů je společným projektem Nadace Partnerství
a Města Strakonice. 
Poprvé byla vyhlášena v roce 2006 a svým obsahem a posláním navázala na 
projekt Rok stromu

Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný



Památný strom

Troškova lípa, Volyně



Rok stromů není sám

Rok stromu byl organickou součástí cyklu ekologických projektů města Strakonic pro školy 
a širokou veřejnost, který probíhá od roku 2003 do současnosti. Tento cyklus odstartovaly projekty 
„Krok za krokem chráněnou přírodou Strakonicka“ a o rok později „Krok za krokem chráněnou 
přírodou Blatenska a Vodňanska“. Po Roce stromů následovala tato témata:

2006 U pramenů živé vody 
2007 U pramenů živé vody II 
2008 Řeky, říčky, potoky aneb Od pramene k ústí
2009 Na vlnách stříbrných rybníků
2010 Pěšinkami zámeckých parků
2011 Hrady, hrádky, hradiště (pracovní název)

Ekologický cyklus je věnován školám i veřejnosti a je široce prezentován. Během let se do něj 
zapojily všechny základní školy regionu a od roku 2009 jsou zapojeny i školy mateřské (výtvarná
soutěž a pásmo besed o přírodě)

Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný



Konference 2010

Dovolujeme si Vás pozvat do Strakonic na podzim 2010 (předběžný termín 
konec října) na konferenci věnovanou právě dobré praxi v komunitních 
enviromentálních vzdělávacích programech s názvem:

„Pěšinkami zámeckých parků nejen k Roku stromu“

Jarní škola NSZM, Pelhřimov 24.3.2010
Ing. Jaroslav Brůžek, Mgr. Michal Novotný



Děkujeme za pozornost!

Ing. Jaroslav Brůžek, jaroslav.bruzek@mu-st.cz, tel. 383 700 317
Mgr. Michal Novotný, michal.novotny@mu-st.cz, tel. 383 700 116


